
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
ISTITUTO COMPRENSIVO ”ENNIO QUIRINO VISCONTI” 

Via della Palombella 4 - 00186  Roma  - Tel  06.6833114 – Fax  06.68803438 
Cod. Mecc. RMIC818005 - Codice Fiscale  97198370583 –web  www.icvisconti.gov.it 
e-mail  rmic818005@istruzione.it     e-mail certificata  rmic818005@pec.istruzione.it 

 
Decreto Dirigenziale  
Prot. n.  257/C24         Roma, 28/01/2019 
CUP  B87I18073660007 
 

Al sito web 
Atti della scuola 

Al DSGA 
 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE affidamento incarico figure aggiuntive- Avviso pubblico 4427 del 
02/05/2017 -FSE - Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico - codice 
progetto 10.2.5A-FSEPON-LA-2018-16 “ROMA PRESENTATA DAI RAGAZZI. Realizzazione di una guida 
turistica del centro di Roma”. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO l’ Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 - FSE - Potenziamento dell'educazione al patrimonio 
culturale, artistico, paesaggistico (Piano 1004092);  

mailto:rmic818005@pec.istruzione.it


VISTA la Nota di Autorizzazione del MIUR. Prot. n. 9284 10/04/2018;  
CONSIDERATO che si è reso necessario avviare la procedura per la selezione di personale esperto a cui 
affidare gli incarichi di figura aggiuntiva in 4 moduli del progetto sopra menzionato (n° 3 Esperti 
videoperatore per la realizzazione di fotografie e videoriprese insieme ai partecipanti, all’interno dei moduli 
formativi destinati ad allievi iscritti alla scuola primaria e secondaria 1°gr. , della durata di 30 ore ciascuno, 
denominati Appasseggio nella storia1, Appasseggio nella storia 2 e Appasseggio nella storia3; 
n° 1 Esperto grafico per la realizzazione della guida, all’interno del modulo formativo destinato ad allievi 
iscritti alla scuola secondaria 1° gr. , della durata di 30 ore, denominato Faccio la Guida);  
VISTI i criteri per la selezione delle risorse umane deliberati dal Consiglio di Istituto in data 17/10/2017 con 
delibera n. 50; 
VISTE le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi P.O.N; 
VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 26/01/2019 alle ore 12 ;  
VISTO l’articolo 77 del d.lgs. n. 50 del 2016, ai sensi del quale è necessario procedere alla nomina di una 
commissione giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto;  
RITENUTO opportuno, considerata la natura e la rilevanza dell’affidamento, procedere alla nomina di 
un’apposita Commissione per l’aggiudicazione dei moduli, formata da personale qualificato ed idoneo a 
valutare le offerte pervenute;   
CONSIDERATO altresì che all’interno della Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 77, comma 12  del d.lgs. n. 
50 del 2016, sono presenti le adeguate professionalità richieste per la valutazione delle offerte pervenute;  
VISTA la Delibera A.N.AC. n. 1190 del 16 novembre 2016, Linee guida n. 5, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; 
DATO ATTO che i seguenti componenti della commissione giudicatrice sono soggetti che risultano muniti di 
qualificazione, professionalità tecnica, funzioni e ruoli che ben giustificano la partecipazione alla 
Commissione stessa; 
VISTO l’art. 7 del d.P.R. 62/2013 recante il «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici», applicabile ai 
commissari e segretari di commissione (combinato disposto di cui agli artt. 77, comma 6, e 42, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016); 
 VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che definisce il conflitto di interessi e disciplina i relativi obblighi di 
astensione e comunicazione applicabili, tra gli altri, anche ai commissari e segretari di commissione (art. 77, 
comma 6, del D.Lgs. 50/2016); 
 
VISTO l’elenco dei moduli da affidare le figure aggiuntive: 

Modulo  Destinatari  Costo  Compenso per alunno lordo stato  

APPasseggio' con la 
storia. 1 

20 600€ 30 euro per ogni alunno solo se l’attività è stata 
effettivamente svolta oltre le 30 ore previste dal modulo 

'APPasseggio' con la 
storia 2 

20 600€ 

'APPasseggio' con la 
storia 3 

20 600€ 

FACCIO LA 'GUIDA 
TURISTICA' 

20 600€ 

VISTA la determina n. 255/C24 DEL 28/01/2019 con la quale è stata costituita la Commissione per la 
valutazione delle candidature delle figure aggiuntive per il progetto in oggetto; 
VISTO il Verbale prot. n. 256/C24 del 28/01/2019 della Commissione giudicatrice; 
; 



DETERMINA 
 

di affidare agli esperti in tabella l’incarico di figura aggiuntiva per i moduli del progetto PON di cui 
all’oggetto. 
 

Modulo  Destinatari  Costo  Compenso per alunno lordo stato  FIGURA 
AGGIUNTIVA 

APPasseggio' con 
la storia. 1 

20 600€ 30 euro per ogni alunno solo se l’attività è stata 
effettivamente svolta oltre le 30 ore previste dal 
modulo 

Golia Maria  

'APPasseggio' con 
la storia 2 

20 600€ Elisabetta 
Giarnera 

'APPasseggio' con 
la storia 3 

20 600€ Giulia 
Montagnana 

FACCIO LA 'GUIDA 
TURISTICA' 

20 600€ Maria Grazia 
Gramolini 

 
  
I compiti affidati sono: 
1. Partecipare alle attività previste nei singoli moduli che richiedono l’ausilio della figura aggiuntiva;  
2. realizzazione di fotografie e videoriprese delle visite effettuate e dei lavori man mano realizzati dai gruppi 
di studenti; 
3. Impostazione grafica della guida turistica;  
4. Collaborare al monitoraggio e alla valutazione dell’impatto e dei risultati delle attività;  
5. Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale. 
 
Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi comunitari, e nessuna pretesa potrà essere 
avanzata all’istituto scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. Tutte le ore da retribuire 
dovranno risultare da apposita registrazione che attesti l’effettivo impegno orario. L’attività svolta sarà 
soggetta a regime fiscale previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Rossana Piera Guglielmi 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art.3 comma 2 D.lgs 39/93) 

 
 
 
 
 

 


